
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

             
DECRETO Nº 1753/2024 – GM. 

 
 

Fica declaro feriado no dia 20 de novembro de 2024, conforme Lei Nacional nº 14.579/2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 131, Inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica 

do Município. 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1º Fica instituído feriado no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná o dia 
20 de novembro, conforme Lei Nacional nº 14.759/2023. 

Art. 2º Durante o feriado, os serviços públicos municipais ficarão fechados. 

Art.3ºEste decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, 19 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Wilson Akio Abe 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 192/2024 – GM 

 

“Concede Avanço Horizontal a Servidores Públicos do Magistério da 

Administração Direta do Município de Quarto Centenário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 36 

a 43 da Lei Municipal nº 516/2015, de 10 de junho de 2015 e de acordo com a alínea “a”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a partir de 01 de novembro de 2024, de acordo com 

as disposições contidas nos artigos 36 a 43 da Lei Municipal nº 516/2015, Avanço Horizontal a 

Servidores Públicos do Magistério da Administração Direta do município de Quarto Centenário 

como segue: 

 

Matrícula Nome do Servidor Lotação Cargo Admissão Situação 
Anterior 

Situação 
Atual 

626 MEIRIELI DOS SANTOS 
COSTA 

Depto. de 
Ensino 

Professor 14/10/2013 C-5 C-6 

628 APARECIDA REBERTI 
DALACQUA 

Depto. de 
Ensino 

Orientador 
Educacional 

22/10/2013 C-5 C-6 

 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 12 de novembro de 2024. 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 193/2024 - GM 
   

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CARLOS 
AUGUSTO DA 

SILVA 

CURITIBA-PR 20/11/2024 
 

22/11/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR DE 

CURSO COM TEMA 
FECHAMENTO DE 

BALANÇOS PUBLICOS 

“I” 1.000,00 
 
 

CARLOS 
AUGUSTO DA 

SILVA 

CURITIBA-PR 20/11/2024 
 

22/11/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR DE 

CURSO COM TEMA 
FECHAMENTO DE 

BALANÇOS PUBLICOS 

“I” 300,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 18 de Novembro de 2024. 

  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 014/2024 – SEADM 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
O Senhor  ROGERIO PEREIRA DA SILVA,  Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

RODRIGO 
NOGUEIRA DE 
SOUZA 

MARINGA-
PR 

19/11/2024 19/11/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE MARINGA-PR A 
SERVIÇO DESTA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 18 de Novembro de 2024. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 289/2024 - SESAU 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CURITIBA/PR 21/11/2024 22/11/2024 1,5 525,00 
 

“C” TRANSPORTAR A 
PACIENTE D. H. PARA 
TRATAMENTO - TFD NO 
HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO CAJURU. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 18 de Novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 290/2024 - SESAU 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEI 
PEREIRA DO 
CARMO 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

19/11/2024 30/11/2024 02 80,00 
 

“R” TRANSPORTAR PESSOAS 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE DE CAMPO 
MOURÃO – PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 18 de Novembro de 2024. 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

PORTARIA Nº 037/2024 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 

Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA DA 
COSTA 

CASCAVEL-PR 19/11/2024 19/11/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CASCAVEL 
–PR PARA PERICIA 
MEDICA NO INSS DE 
USUARIO DO CRAS 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 18 de Novembro de 2024. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 037/2024 – FAZ 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANTONIO CARLOS 
DOMINIAK JUNIOR 

CURITIBA-
PR 

20/11/2024 22/11/2024 
 

2 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO COM 
TEMA FECHAMENTO DE 
BALANÇOS PUBLICOS 

“I” 1.000,00 
 

ANTONIO CARLOS 
DOMINIAK JUNIOR 

CURITIBA-
PR 

20/11/2024 22/11/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO COM 
TEMA FECHAMENTO DE 
BALANÇOS PUBLICOS 

“I” 300,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 18 de Novembro de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 
 

 

 

 

 

 

 

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 3 6 / 2 0 2 4 - P M Q C  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE 
ÔNIBUS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 19/11/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 05/12/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 05/12/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 18 de novembro de 2024 

 
 
 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 127/2024     
Licitação  Nº: 30/2024     
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS “MINI GAME BOX RETRO 

PORTÁTIL” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO VINCULADA NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

19/11/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: ELCIO ROCHA COSTA NETO LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 37.876.086/0001-20 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA 
 

VALOR 
UNIT.  

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 

1 830 UNID. 

MINI GAME BOX RETRO 
PORTÁTIL 400 JOGOS, EM 
CORES VARIADAS, LCD 
DIGITAL DE 3.0 
POLEGADAS; BATERIA 
RECARREGÁVEL DE 1020 
MAH ION-LITIO; ENTRADA 
MICRO USB; SAÍDA P2 AV 
(RCA); CABO TV OUT 
INCLUÍDO (RCA, AV) E CABO USB CARREGADOR. 

 

 IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA. 

LEHMOX 

MODELO: 

SUP400 

37,80 31.374,00 

 
 

 
 
 
 
 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 31.374,00 (trinta e um mil, trezentos e setenta e quatro 
reais). 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 19 de novembro de 2024 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 128/2024 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

Licitação  Nº: 031/2024 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 766/2023 E 
PANETONES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 683/2021.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

19/11/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: HAKOUR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 55.187.334/0001-08 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA VALOR 
UNIT R$. 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 1 CHOCOTTONE TRUFADO 450G, 
COMPOSTO DE FARINHA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO 
E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, 
GORDURA VEGETAL, GOTAS 
SABOR CHOCOLATE, COBERTURA 
SABOR CHOCOLATE, OVO 
INTEGRAL, GEMA DE OVO, 
CACAU EM PÓ, GLUCOSE, 
MANTEIGA, RISCAS SABOR 
CHOCOLATE, LEITE INTEGRAL, 
SORO DE LEITE, SAL, EXTRATO DE 
MALTE, MANTEIGA DE CACAU, 
LÍQUOR DE CACAU, ÓLEO DE 
MILHO, EMULSIFICANTES: MONO E 
DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS 
GRAXOS, LECITINA DE SOJA E 
POLIGLICEROL 
POLIRRICINOLEATO, 
AROMATIZANTES, 
CONSERVADOR: PROPIONATO 
DE CÁLCIO E CORANTE 
SINTÉTICO IDÊNTICO AO 
NATURAL: BETA-CAROTENO. 
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM 
LACTOSE. EMBALAGEM 
PRIMARIA: PACOTES PLÁSTICOS 
TRANSPARENTES, ATÓXICOS. 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: 
ACONDICIONADO EM CAIXAS 
INDIVIDUAIS DE PAPELÃO 

UNID 340 
 

VENEZZA 14,00 4.760,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

ORIGINAL DO FABRICANTE, 
CONTENDO 450 GRAMAS. COM 
DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO 
DE 2024. PADRÃO DE 
CODIFICAÇÃO: EAN 13 
(CÓDIGO DE BARRAS). 

1 2 CAIXA DE BOMBOM, 
EMBALAGEM DE 250GR A 300GR, 
CONTENDO BOMBONS 
SORTIDOS, EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE. DO TIPO: 
BOMBOM CHOCOLATE AO LEITE; 
BOMBOM DE CHOCOLATE 
RECHEADO COM AMENDOIM 
CARAMELIZADO; BOMBOM 
RECHEADO COBERTO COM 
FLOCOS E CHOCOLATE; 
BOMBOM DE CHOCOLATE 
BRANCO COM RECHEIO DE 
CREME; BOMBOM DE 
CHOCOLATE RECHEADO COM 
LEITE MALTADO; BOMBOM 
RECHEADO COM COCO E 
COBERTO COM CHOCOLATE AO 
LEITE; BOMBOM RECHEADO 
COBERTO COM BISCOITO SABOR 
CHOCOLATE E CHOCOLATE 
BRANCO; CHOCOLATE AO LEITE 
AERADO; BOMBOM DE 
CHOCOLATE COM RECHEIO 
SABOR MORANGO; BOMBOM DE 
CHOCOLATE RECHEADO COM 
CARAMELO, ENTRE OUTROS. 
CAIXA COM NO MÍNIMO 15 
BOMBONS. 

UNID 340 LACTA 14,49  4.926,60 

1 3 PACOTE DE BALAS MASTIGÁVEIS - 
BALA DE CARAMELO DE LEITE, 
MASTIGÁVEL, EMBALADAS 
INDIVIDUALMENTE; EMBALAGEM 
MÍNIMO 500 GR. VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

UNID 340 ERLAN  9,39  3.192,60 

1 4 SUCO DE UVA INTEGRAL. 
EMBALAGEM DE VIDRO DE NO 
MINIMO 1,5 LITROS. SEM ADIÇÃO 
DE CONSERVANTES E AÇÚCAR. A 
EMBALAGEM DEVE ESTAR BEM 
VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL E INGREDIENTES. 

UNID 340 DELL NONO 18,93 6.436,20 

1 5 PACOTE DE SALGADINHO 
COMPOSTO COM OS SEGUINTES 

UNID 340 TORCIDA 4,50 1.530,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO 
FORTIFICADA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, ÓLEO VEGETAL 
DE SOJA, PREPARADO PARA 
SALGADINHO (SAL, AMIDO 
MODIFICADO, ÓLEOS VEGETAIS 
DE PALMA E COCO, GORDURAS 
VEGETAIS, CLORETO DE 
POTÁSSIO, AROMATIZANTE, 
REALÇADORES DE SABOR, 
ANTIUMECTANTE DIÓXIDO DE 
SILÍCIO) E SAL. CONTÉM TRAÇOS 
DE SOJA. PACOTE COM NO 
MÍNIMO 100G. 

1 6 PACOTE DE AMENDOIM TIPO 
JAPONÊS SALGADO PACOTE 
COM NO MINIMO 150G. 

UNID 340 AMENDUPAN 5,45 1.853,00 

1 7 PACOTE DE BISCOITO TIPO 
AMANTEIGADO COMPOSTO 
COM OS SEGUINTES 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, 
GORDURA VEGETAL, (SORO DE 
LEITE, PERMEADO DE SORO DE 
LEITE, EMULSIFICANTE: LECITINA DE 
SOJA, ESTABILIZANTE: 
TRIESTEARATO DE SORBITANA E 
AROMATIZANTE), FARINHA DE 
ROSCA, SAL, LEITE INTEGRAL, 
FERMENTOS QUÍMICOS: 
BICARBONATO DE SÓDIO E 
BICARBONATO DE AMÔNIO, 
EMULSIFICANTE: LECITINA DE 
SOJA E AROMATIZANTES. 
CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM 
LACTOSE. PACOTES DE NO 
MÍNIMO 335G (DIVIDIDOS EM 3 
PACOTES INDIVIDUAIS). 

UNID 340 RENATA 6,00  2.040,00 

1 8 LATA DE PÊSSEGOS EM CALDA, 
CORTADOS EM METADES, SEM 
ADIÇÃO DE CONSERVANTES. 
PESO DRENADO: 450G. 

UNID 340 CROCHEMORE 13,16 4.474,40 

1 9 EMBALAGEM NATALINA, DE 
PAPELÃO REFORÇADO, 
DEVIDAMENTE FECHADA, 
DECORADA COM MOTIVOS 
NATALINOS, PROVIDA DE ALÇA 
PARA TRANSPORTE, COM FUNDO 
REFORÇADO COM FITA ADESIVA 
EMBALADORA E DE TAMANHO 
COMPATÍVEL PARA ACOMODAR 
TODOS OS ITENS DA CESTA. 

UNID 340 MUNDIAL  11,13  3.784,20 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

CONFORME MODELO ABAIXO: 
TOTAL DO LOTE 32.997,00 

    
LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA VALOR 

UNIT R$. 
VALOR 

TOTAL R$ 
2 1 PANETONE COM GOTAS DE 

CHOCOLATE, COMPOSTO DE 
FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, 
GOTAS DE CHOCOLATE, 
GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, 
GEMA DE OVO, LEITE EM PÓ 
INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, 
SAL, ESTABILIZANTE MONO, 
DIGLICERIDEOS DE ÁCIDOS 
GRAXOS, CÁLCIO,  ÁCIDO 
ASCÓRBICO, EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: PACOTES PLÁSTICOS 
TRANSPARENTES, ATÓXICOS. 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: 
ACONDICIONADO EM CAIXAS 
INDIVIDUAIS DE PAPELÃO 
ORIGINAL DO FABRICANTE, 
CONTENDO 500 GRAMAS. COM 
DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO 
DE 2024. PADRÃO DE 
CODIFICAÇÃO: EAN 13( 
CÓDIGO DE BARRAS). 

UNID 300 VENEZZA 
TRUFADO 

9,95 2.985,00 

TOTAL DO LOTE 2.985,00 
 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 35.982,00 (trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e dois 
reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 19 de novembro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ELCIO ROCHA COSTA NETO LTDA - CNPJ Nº 37.876.086/0001-20. 
PROCESSO: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024-PMQC . 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS “MINI GAME BOX RETRO PORTÁTIL” 

PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÃO VINCULADA NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL . 

 
VALOR: R$ 31.374,00 (trinta e um mil, trezentos e setenta e quatro centavos). 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 094/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2024-PMQC 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: HAKOUR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ Nº 

55.187.334/0001-08. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 766/2023 E PANETONES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 683/2021. 

VALOR: R$  35.982,00 (trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e dois reais). 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado 
por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-
PR, inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na 
cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: DM SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO E AQUECIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ Nº 47.257.471/0001-43, com sede na Rua Porto União, N° 115,bairro Sagrado Coração 
de Jesus, na cidade de Lages, Estado de Santa Catarina, neste ato representada por seu representante 
legal, o  Sr. JOÃO VICTOR MENDES SANDI,  brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG Nº 
5 7 7 7 5 7 3  S S P / S C  e inscrito no CPF Nº 0 1 1 . 7 8 3 . 9 5 9 - 0 1  residente e domiciliado na 
cidade de F l o r i a n ó p o l i s , Estado de Santa Catarina. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO MODELO SPLIT INVERTER (INSTALADOS) PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE , especificado no(s) 
item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024-PMQC, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujo preço tenha sido registrado, 
independentemente de transcrição. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o 
prazo de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

1.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor e as 
demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

  
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA/ 

MODELO 
VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 APARELHO DE AR CONDICIONADO - 
MODELO SPLIT, INVERTER VOLTAGEM 
220V, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 
DE 12.000 BTUS, CICLO QUENTE E FRIO, 
CONTENDO 1 UNIDADE INTERNA, 1 
UNIDADE EXTERNA, 1 MANUAL DE 
INSTRUÇÕES/INSTALAÇÃO, 1 
CONTROLE REMOTO, 1 PLACA PARA 
FIXAÇÃO, INSTALADO. PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

UNID. 20 AGRATTO 
LCST12QFI-

02I+LCST12QFE-
02I 

R$ 2.999,00 R$ 59.980,00 

4 APARELHO DE AR CONDICIONADO - 
MODELO SPLIT, INVERTER VOLTAGEM 
220V, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 
DE 24.000 BTUS, CICLO QUENTE E FRIO, 
CONTENDO 1 UNIDADE INTERNA, 1 
UNIDADE EXTERNA, 1 MANUAL DE 
INSTRUÇÕES/INSTALAÇÃO, 1 
CONTROLE REMOTO, 1 PLACA PARA 
FIXAÇÃO, INSTALADO. PRAZO DE 

UNID. 10 AGRATTO 
LCST24QFI-

02I+LCST24QFE-
02I 

R$ 5.979,00 R$ 59.790,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

 
DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da 
dotação orçamentária: 
 

10 02.002.04.122.0002.2.002.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

29 06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

30 06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00 1049 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

56 07.007.04.123.0002.2.008.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

68 08.008.10.122.0003.2.077.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

109 08.009.10.301.0003.2.131.4.4.90.52.00.00 1039 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

110 08.009.10.301.0003.2.131.4.4.90.52.00.00 6062 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

127 09.010.08.244.0004.2.019.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

151 09.011.08.244.0004.2.129.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

163 09.012.08.243.0004.6.059.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

184 10.013.12.361.0005.2.143.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

195 10.014.13.392.0006.2.032.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

211 10.015.27.812.0007.2.034.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

233 10.019.12.361.0005.2.142.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

268 10.020.12.365.0005.2.139.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

280 10.021.12.365.0005.2.138.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

323 11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

361 12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00 1001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) 
ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 18 de novembro de 2024. 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1525 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


